
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL UFFICIO COMUNALE DI 

CENSIMENTO 

 

N. 42 del 03/05/2012 
 

 
OGGETTO: 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni.  

         Liquidazione compenso per attività di Responsabile UCC e Rilevatore al  

         dipendente comunale. 

 

 

Premesso che: 

- l’art. 15 del D. Lgs 322/1989 e s.m.i. affida all’ISTAT l’esecuzione dei Censimenti; 

- l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, con il quale è stato indetto e finanziato il 15° Censimento generale 

della popolazione e delle abitazioni; 

- che con Delibera n. 6 del 18.02.2011 l’Istat ha approvato il Piano Generale del 15° 

Censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 

- che l’Istat, con Circolare n° 3 prot. 1896 del 03.03.2011 ha impartito le direttive per 

la costituzione degli UCC, la nomina dei loro Responsabili ed i tempi di erogazione dei 

contributi censuari; 

- che l’Istat con Circolare n° 6 prot. 4899 del 21.06.2011 ha impartito le direttive per 

la scelta dei Rilevatori; 

 

Vista la Determina n. 28 del 18/03//2011, esecutiva, con la quale fu assegnata al 

Dipendente Medici Elena la responsabilità dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

 

Vista altresì la Determina n. 91 del 25/08//2011, esecutiva, con la quale fu nominata 

rilevatore nell’ambito del 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 

la Dipendente Medici Elena, la quale si era data disponibile con nota prot. 809 del 

20.07.2011 per eseguire tale incarico integrativo 

 

Visto in particolare il punto 3.3 del Piano Generale del 15° Censimento generale della 

popolazione e delle abitazioni e dato atto che la sopraccitata deliberazione prevede 

l’assegnazione di due tipi di contributi: uno forfettario fisso per il funzionamento 

dell’UCC, assegnato in ragione della popolazione al 1° gennaio 2010 ed uno forfettario 

variabile legato all’attività di rilevazione e calcolato sulla base dei questionari 

restituiti e validati dall’Istat; 

 

Considerato pertanto che l’Istat con Circolare n° 3 del 3 marzo 2011 ha riconosciuto al 

Comune di Germagno per l’espletamento delle operazioni censuarie i seguenti fondi: 

- un contributo forfettario fisso per il funzionamento dell’UCC pari ad € 292,00; 

- un contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione che, contati i 

vari questionari compilati ed inviati ad Istat, corrisponde ad € 828,00; 

 

Dato atto che sono stati già ricevuti diversi anticipi della quota sopraindicata 

ammontante a complessivi € 1.120,00 e dato atto che l’attività di rilevazione nonché di 

supporto è stata ormai completamente svolta con impegno costante e rispetto delle 

tempistiche previste; 

 

Considerato inoltre che, in considerazione della complessità delle attività inerenti alle 

operazioni censuarie, la dipendente Medici Elena ha dovuto effettuare diverse ore al di 

fuori del normale orario di lavoro nel periodo da aprile 2011 ad aprile 2012 per 

espletare al meglio tali attività. 

 

Considerato che il C.C.N.L. dei dipendenti degli EE.LL affronta l’argomento Istat 

esclusivamente all’articolo 14 comma 5 che recita testualmente ”E’ consentita la 

corresponsione da parte dell’Istat e di altri Enti ed Organismi pubblici autorizzati per 

legge o per provvedimento amministrativo, per il tramite degli enti del comparto, di 

specifici compensi al personale per le prestazioni connesse ad indagini periodiche ed 

attività di settore rese al di fuori dell’orario ordinario di lavoro” 

 

Ritenuto pertanto legittimo procedere alla liquidazione nei confronti della dipendente 

Medici Elena che ha svolto al di fuori dell’orario di lavoro attività sia di Responsabile 

UCC che di Rilevatore per il Comune di Germagno, il compenso spettante di € 1.120,00 

comprensivo di oneri riflessi (23,8%) ed Irap (8,50) 

 



VSTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - approvato con D.Lg. vo 

18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

in data 09.05.1996 n.3; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, in fase di 

predisposizione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per gli adempimenti connessi al 15° Censimento generale della popolazione e delle 

abitazioni 

 

1. DI liquidare alla dipendente Medici Elena che ha prestato attività sia come 
Responsabile UCC che come Rilevatore per il Comune di Germagno per le operazioni 

attinenti al Censimento di cui sopra, il compenso spettante ammontante a 

complessivi € 1.120,00(compresi Oneri ed Irap); 

 

2. DI prelevare la complessiva somma di € 1.120,00 dall’intervento 4.00.00.05 Cap 
13570/2 per € 296,40 alla gestione residui e per i restanti € 823,60 alla gestione 

competenza; 

 

3. DI prendere atto che la spesa prevista per lo svolgimento di tutte le operazioni 
censuarie non potrà in ogni caso essere superiore alla somma che sarà erogata 

dall’Istat al Comune e che pertanto nessun onere graverà sul bilancio dell’Ente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL UCC 

f.to Elena Medici 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 155, comma 4°, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 03/054/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Cesare CERINI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 07/05/2012 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 07/05/2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 07/05/2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 


